
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 23-08-2017   N.80

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.1382/2015 di assegnazione delle Responsabilità dei servizi e degli
uffici comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICORDATO CHE questo Territorio, è stato oggetto di eventi sismici eccezionali, nei mesi di
agosto/2016, Ottobre 2016, e il 18/01/2017;

CHE tali eventi sismici hanno seriamente danneggiato il patrimonio edilizio pubblico e privato,
ricadente nel Capoluogo e nell’intero territorio;

CHE a seguito dell’evento sismico sopra richiamato, i cittadini ivi residenti reclamavano una
costante carenza di acqua, proveniente dal pubblico acquedotto;

CHE con propria deliberazione di Giunta Municipale, questo Ente si è dotato di appositi
indirizzi per fronteggiare le emergenza causate dagli eventi sismici 2016/17, e fra essi quelli
derivanti dall’acquedotto Comunale;

CHE in aderenza alla problematica generale di perdita acqua delle tubature acquedottistiche,
non più fronteggiabili con interventi mirati, e con ricerca di perdite artigianali/approssimate,
questo Ente ha ritenuto di doversi avvalere di un tecnico specializzato per eseguire un
dettagliato censimento delle perdite, dei lavori necessari e dei relativi costi;

N.  166 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO   DI  SPESA  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDIANARIA POST-SISMA PER RIPRISTINO FUNZIONA=
LITA'  ACQUEDOTTO  COMUNALE  VIA GREGORI ALFIERO -
DITTA P.M. EDILIZIA ARTIGIANA



CHE il Comune di Micigliano è all’interno del cratere dei comuni danneggiati dagli eventi
sismici appositamente inclusi con specifiche leggi;

CHE con delibera di G.M. n.4 del 27.01.2017 è stato disposto di demandare al Responsabile del
Servizio i successivi adempimenti per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi determinato il
compenso massimo per la redazione del Piano in € 9.000,00 lordi;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.43 del 01.06.2017 è stato conferito incarico  di
eseguire un monitoraggio/censimento delle perdite presenti nell’acquedotto Comunale, rilievi
dello stato di fatto dell’acquedotto comunale, progetti e quantifichi le spese necessarie, nei modi
e termini di legge in aderenza al vigente codice dei contratto e normative sui LL.PP. all’ing.
Fabrizio Lancia per l’importo di € 9.000,00 omnicomprensivo di cassa e iva;

CHE in data 18.07.2017 il protocollo comunale acquisiva al n.926 il primo stralcio del lavoro
effettuato dall’Ing. Lancia Fabrizio relativamente la via Gregori Alfiero e dell’importo per
lavori di manutenzione straordinaria di € 10.449,62 netti, somma che si evince dal computo
metrico allegato al progetto;

CHE con deliberazione di G.M. n.38 del 18.07.2017 è stato approvato il primo Tratto del
progetto di intervento di manutenzione straordinaria post-sisma per ripristino funzionalità
acquedotto tratto n.1 Via  Gregori Alfiero, presentato dall’Ing. Lancia ed acquisito al protocollo
comunale in data 18.07.2017 al n.926 ed il cui computo metrico ammonta ad € 10.449,62 netto;

CONSIDERATO che l’intervento di cui sopra  era da eseguire con estrema urgenza a causa
delle forti problematiche legate alla mancanza di acqua nell’impianto indispensabile per la
popolazione ivi residente;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n.189;

CHE interpellata per le vie brevi la ditta ENRICO DE MARCO SRL, specializzata nel settore
di cui all’oggetto, la stessa si è dimostrata disponibile all’esecuzione dei lavori di manutenzione
sopra descritti e per l’importo netto di € 10.000,00, compresi oneri sicurezza ed IVA di legge
esclusa al 10%;

CHE con deliberazione di G.M. n.39/2017 è stata affidata alla ditta De Marco Enrico SRL
l’intervento di  manutenzione straordinaria post-sisma per ripristino funzionalità acquedotto del
tratto n.1 di via Gregori Alfiero di cui trattasi per l’importo di € 10.000,00 netti compresi oneri
sicurezza;

CHE con nota prot.949 del 22.07.2017 la ditta ENRICO DE MARCO SRL comunicava
l’impossibilità di accettare l’incarico di cui all’oggetto;

CHE con deliberazione di G.M. n.40/2017 del 24.07.2017 è stato revocato alla ditta DE
MARCO ENRICO SRL, l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

CHE interpellata d’urgenza altra ditta specializzata nel settore, Francia Costruzioni SRL, la
stessa, con nota del 22.07.2017 acquisita al protocollo comunale il 24.07.2017 al n.956, ha
comunicato l’impossibilità di accettare i lavori a causa di impegni precedentemente presi;

CHE altre due ditte specializzate nel settore, EDILSCAVI SRL DI Cittaducale E EG.EN.
COSTRUZIONI SRL di Rieti, sempre a causa dell’emergenza terremoto, si sono dimostrate
non disponibili all’esecuzione delle lavorazioni di ripristino della funzionalità dell’acquedotto
in via Gregori Alfiero;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 80 del 23-08-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



CHE si è provveduto quindi a richiedere l’intervento alla ditta P.M. Edilizia Artigiana di Sigillo,
la quale ha accettato l’incarico lavorativo per la somma di € 10.000,00 IVA esclusa e compresi
oneri della sicurezza;

VISTA la capacità tecnica ed economica della ditta determinata con documentazione agli atti;

CONSIDERATO che la ditta P.M. EDILIZIA ARTIGIANA P.I. 00831600572 risulta iscritta
all’Anagrafe Antimafia degli esecutori di cui all’art.30 comma 6 del decreto legge 17 ottobre
2016 n.189;

DATO atto che il suddetto intervento rientra tra quelli assentibili ai fini del rimborso ai sensi
dell’ordinanza DIP/TERAG16/0064447 del 23.11.2016 nella voce n.7 “Misure provvisionali
eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amministrazione diretta”, in
attuazione dell’OCDPC n.388/2016;

CHE con Ordinanza Sindacale n.27 del 24.07.2017 veniva ordinato alla ditta P.M. Edilizia
Artigiana l’esecuzione dell’intervento di  manutenzione straordinaria post-sisma per ripristino
funzionalità acquedotto del tratto n.1 di via Gregori Alfiero per l’importo di € 10.000,00 netti
compresi oneri sicurezza;

CHE la medesima ordinanza specificava che la somma di € 11.000,00 IVA compresa di legge al
10% necessaria per l’esecuzione dei lavori sopra menzionati sarebbe stata impegnata con
relativa determinazione di spesa successivamente all’approvazione del bilancio;

CONSIDERATO che durante l'esecuzione dei lavori di ripristino funzionalità dell'acquedotto
sono emerse diverse problematiche che non era assolutamente possibile definire
preventivamente in sede di progettazione, quali la manutenzione straordinaria e ripristino
funzionalità di vari pozzetti delle acque nere e la realizzazione di nuove predisposizioni per
riallaccio derivazioni acqua privati, per un importo maggiorato dei lavori di € 2.300,00 IVA
compresa, accordati direttamente con la ditta in sede di lavorazioni;

VISTA l'approvazione del bilancio comunale anno 2017;

VISTO il D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Tutto cio' premesso e considerato:

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto come sopra
riportate;

Di impegnare la somma totale di € 13.300,00 IVA compresa per la liquidazione dei lavori di
manutenzione straordinaria post-sisma per ripristino funzionalità acquedotto comunale Via
Gregori Alfiero - Ordinanza Sindacale 27/2017 in favore della ditta P.M. Edilizia Artigiana;

Di dare atto che la somma di € 13.300,00 è da imputersi all'ex cap.5765 missione 11 programma
2 per le lavorazioni di cui trattasi;

Di liquidare la ditta P.M. Edilizia Artigiana previa acquisizione di regolare fattura di legge e
verifica situazione contributiva ditta;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 80 del 23-08-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 02-09-2017

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 02-09-2017 al 17-09-2017.
279
Micigliano, li 18-09-2017

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 80 del 23-08-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


